
38  diário oficial Nº 33888 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº238/2019; BENEFI-
CIÁRIO: EGNALDO GONÇALVES GARCIA;MATRÍCULA:57175777;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO :SUPRIMENTO DE FUN-
DOS,PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC MONTE 
ALEGRE; MUNICÍPIO:MONTEALEGRE;PROGRAMA:1449;PROJETOATIVI-
DADE:85020;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$400,00 
E 3390-39= R$600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS 
DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BAR-
ROS PEREIRA

Protocolo: 440634
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº239/2019;BENEFICIÁ-
RIO:FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO ARAÚJO;MATRÍCULA:57175810;-
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO :SUPRIMENTO DE FUN-
DOS,PARA ATENDER ATIVIDADES DE ATER E DESPESAS COM MANU-
TENÇÃO DO ESLOC DE BOM JESUS DO TOCANTINS; MUNICÍPIO:MARA-
BÁ;PROGRAMA:1449;PROJETOATIVIDADE:85020;FONTE:0261;ELEMEN-
TO DE DESPESA:3390-30=R$1.487,50 E 3390-39= R$700,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 440643
PORTARIA DE DIARIA 071/2019; BENEFICIÁRIO: ANA FRANCISCA 
DA CUNHA LIMA; MATRICULA: 5844843; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RU-
RAL I; OBJETIVO: PARA VIAJAR COM DESTINO AO MUNICIPIO DE MARA-
PANIM, COM OBJETIVO DE ACOMPANHAMENTO DA AGENDA DE COMPRO-
MISSOS DO GOVERNADOR, AOS MUNICIPIOS. PERÍODO: 01/06/2019; 
Nº DE DIÁRIAS: ¹/² (MEIA); DESTINO: MARAPANIM; ORDENADOR DE 
DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 440612

.

.

ERRATA
.

Portaria: 0506/2019, - Publicada no DOE nº33.887 
de 03.06.2019

Onde se lê: a contar de 06.03.2019.
Leia-se: a contar de 03.06.2019.

Protocolo: 440335

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2019/215248
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO DO ESTADO DO PARA-PRODEPA, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ sob nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Fornecer serviço de Internet e Link de dados (rádio e fibra) 
através da Rede de Comunicação do Estado, IP válido através de NAT, 
suporte ao DW (Data Warehouse) Estadual e licenças de uso de Sistemas 
Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, incisos VIII e XVI 
da Lei nº 8.666/1993, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 074/2019.
VALOR ESTIMADO: R$ 504.120,60 (quinhentos e quatro mil e cento e 
vinte reais e sessenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1424; Projeto Atividade: 4200008238-C; Elemento de Despesa: 
339140; Fonte: 0101002877.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS (PRESIDENTE DA EMATER/PA).
 FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 31/05/2019.

Protocolo: 440223

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº0474/2019 – 23.05.2019, Publicada no DOE 
33.887 de 03.06.2019

REVOGAR, a contar de 10.06.2019, a Portaria de nº 0107/2018, que desig-
nou a Extensionista Rural II, Técnico em Pesca CRISTIANE DA COSTA BRITO 
– Matricula nº 54196286/1, para exercer a Função Gratificada de Responsá-
vel pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tocantins.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº0475/2019 – 23.05.2019, Publicada no DOE 

33.887 de 03.06.2019
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas em relação ao Assis-
tente de Administração ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO – Matrícula 
3171302/1, a contar de 10.06.2019, abaixo relacionadas:
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Tocantins.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Responsável pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tocantins.

Protocolo: 440322

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 042/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Exonerar a pedido, a Sra. ALESSANDRA DO SOCORRO VALENTE PINTO, 
matrícula nº 5921849/2, da função de Chefe da Divisão Financeira e Con-
tábil desta CEASA/PA, a partir de 31 de Maio de 2019.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Junho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 440500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 802/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA, 03 DE JUNHO DE 2019.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria Nº. 1233/2018-GAB/SEC, de 27/06/2018, publicada no DOE nº. 
33646, de 28/06/2018, aditada pela Portaria Nº. 1751/2018-GAB/SEC, 
de 06/09/2018, publicada no DOE nº. 33696, de 10/09/2018, prorrogado 
pela Portaria Nº. 1624/2018-GAB/SEC, de 23/08/2018, publicada no DOE 
nº. 33686, de 24/08/2018, e último ato de redesignação formalizado pela 
Portaria Nº. 177/2019-GAB/SEC, de 19/02/2019, publicada no DOE nº. 
33810, de 22/02/2019, tudo devidamente contido nos autos do Processo 
nº. 2010/0000009229;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão, que após se aprofundar 
no conhecimento dos fatos e tomar todas as medidas cabíveis para con-
substanciar sua convicção entre os 287 dias que perduraram os trabalhos, 
em conclusão, se posicionou pela inexistência de infração disciplinar;


